2023年中央中小企业发展专项资金（小微企业融资担保降费奖补方向）
项目支出绩效自评报告

根据《山丹县财政局关于开展2023年度预算绩效考核工作的通知》（山财预〔2023〕59号）文件精神，我公司认真开展了小微企业融资担保降费奖补资金转移支付2023年度绩效自评工作，现报告如下：
1、 项目基本情况
（一）项目概况
按照《张掖市财政局关于下达2023年中央中小企业发展专项资金预算（小微企业融资担保降费奖补方向）的通知》（张财建〔2023〕51号）文件精神，给予我公司奖励资金112.11万元。
（二）总体绩效目标完成情况分析
本年度公司绩效目标为提高中小微企业融资担保业务规模，降低中小微企业融资担保成本，推动企业的发展进程，有效缓解企业的融资难度，确保绩效目标全部按时完成。
2、 项目资金情况
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析
按照国家、省、市有关文件精神项目资金于2023年由县工信局拨付奖补资金112.11万元，到账资金已全部注入合作银行保证金账户，为企业提供融资贷款担保。
2.项目资金执行情况分析
公司严格按照政府出资支持、企业主导、市场化运作、不以盈利为目的、支持服务优先，逐步发展壮大的指导思想，着力改变小微企业抵押不足、融资难度大、周期长的现状，促使企业健康稳步发展。
3.项目资金使用情况分析
到账资金已全部注入合作银行保证金账户，为企业提供融资贷款担保，通过不断完善保证金管理制度，提高资金使用效率，确保资金安全有效运行。
三、绩效目标完成情况及效益分析
1.绩效目标完成情况分析
（1）担保业务开展情况
2023年1-11月公司共实现担保业务43笔，小微企业42笔，（其中：兰州银行5户，甘肃银行5户，农商银行33户）实现担保金额12014.73万元，小微企业担保金额11985.73万元（其中：兰州银行担保金额962.8万元，甘肃银行担保金额1445万元，农商银行担保金额9606.93万元）。
（2）中央财政奖补资金安排使用情况
2023年10月27日由县工信局拨付我公司奖补资金112.11万元，于2023年10月27日注入兰州银行保证金户，全部用于为企业提供融资担保贷款。
（3）质量指标
2023年公司新增的融资担保业务均为三农小微企业提供的融资担保业务，有效的发挥了政府性融资担保作用，助推地方小微企业发展进程。
（4）时效指标
为了更好地服务全县中小微企业，为中小微企业提供融资性担保，加大公司激励机制，公司安排专人负责做好“工信部中小企业信用担保业务信息报送系统”填报工作，按时上报业务数据和业务信息，并确保数据填报及时、准确。
2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益
公司成立以来一直以“企业主导、市场化运作、服务优先”为发展理念，努力提升担保业务量，加强与银行金融机构的合作层次，不断壮大公司队伍。在市、县政府的大力支持下全年各项业务工作稳步有序的推进，有效的缓解了县域内部分企业发展缓慢、融资困难的问题，为我县经济社会健康发展作出了应有的贡献。
（2） 社会效益
公司恪守“信用第一、服务第一”的经营理念，与全县中小微企业一道共建信用担保体系，打造信用品牌。为促进融资担保事业的发展，公司分别于山丹农村商业银行、甘肃银行山丹支行、兰州银行山丹分行建立了业务合作关系，其担保业务范围涵盖了种植、养殖、零售、生产加工等行业，着实解决了我县部分企业资金周转的难题，切实保障企业对机器设备的更新、原料的购进、硬件设施的建设、农业产品的加工，对我县的农作物、特色牛羊肉、高原燕麦草等特色标识性产品的生产、加工、销售提供了大力的支持。
（3）可持续影响
公司成立以来累计实现担保业务312笔，实现担保金额88599.73万元，推动了企业的发展进程，有效缓解了企业的融资难度，为了促进县域内小微企业的良好发展态势，公司将一如既往为企业提供服务和支持，不断改善经营模式，加强与金融机构的合作，深入推进融资贷款担保力度；严格按照相关政策及要求，对企业担保贷款业务给予连续支持，满足企业融资担保诉求，助力小微企业稳步发展。
3.满意度指标完成情况分析
本年度公司服务对象满意度进一步提高，与企业之间的融合度不断提升，2023年服务对象满意度96%，完成满意度98%的目标。
四、自评结论
公司为三农小微企业提供的融资担保业务，有效的发挥了政府性融资担保作用，助推地方小微企业发展进程，项目支出绩效自评得分：100分。
五、未完成绩效目标的原因
受宏观经济下行等因素的影响，县域内小微企业经营收入减少，企业受损同时银行贷款利息过高，不能及时归还银行本息，出现恶性循环。部分企业无法按时归还银行贷款本息，甚至部分企业贷款利息无法归还，加之个别银行抽贷、断贷，企业损失严重。同时县域内需要担保贷款的企业，比较多的是从事种养殖行业，投入大，收益慢，市场风险影响因素多，稳定性差，最终导致企业受损，影响正常的生产经营。
六、下一步改进工作的措施
一是公司将继续规范完善内部担保业务评审、管理等相关制度，多方面对企业进行审核，认真做好客户保前信息调查，对企业的生产经营情况、财务状况、还款能力等方面进行认真评估，并强化保前实地考察，加大与银行协作沟通提高小微企业贷款的速度和成功率。二是进一步完善风险管理，建立控制体系，努力培养从业人员对被担保人的履约能力作出科学判断和对担保项目的风险评估的审查能力。加强工作人员的业务培训，多组织学习，提高业务人员素质，建立一支高素质的专业催讨债务人员队伍，保障担保机构业务可持续发展。三是加大全过程跟踪监督管理，掌握全面情况，发现问题及时提出处理意见并按有关规定报告，及时采取有效措施防范风险。经催缴仍不偿还的，及时启动诉讼程序，法院要给予强力支撑，开通绿色通道快诉、快办、快执行。四是协调好与银企的关系，在解决客户资金困难的同时更深入的对企业进行了解，进一步完善小微企业贷款风险分担机制，积极落实小微企业专项信用贷款、小微企业贷款补贴等相关政策扶持，为县域内中小微企业的快速高效发展提供有力的保障。

[bookmark: _GoBack]
1